County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
Adams	IL	Micro	14,284	34.2%	36.5%	0.0%	5.8%	28.4%
Alexander	IL	Metro	1,464	35.7%	38.7%	0.0%	9.8%	25.9%
Bond	IL	Metro	3,534	38.3%	40.8%	0.0%	14.3%	23.4%
Boone	IL	Metro	9,606	47.3%	50.5%	0.0%	10.2%	37.1%
Brown	IL	Rural	1,032	29.3%	36.0%	0.0%	2.6%	26.7%
Bureau	IL	Micro	7,953	29.4%	30.4%	0.8%	6.3%	22.2%
Calhoun	IL	Metro	1,141	28.5%	33.7%	0.0%	6.7%	21.8%
Carroll	IL	Rural	4,074	37.5%	40.6%	0.0%	7.8%	29.7%
Cass	IL	Rural	2,462	35.2%	39.7%	0.0%	5.8%	29.4%
Champaign	IL	Metro	28,991	56.7%	61.4%	0.0%	30.4%	26.4%
Christian	IL	Micro	7,511	41.1%	43.4%	0.0%	3.8%	34.5%
Clark	IL	Rural	3,554	38.1%	40.3%	0.9%	7.4%	29.7%
Clay	IL	Rural	3,180	19.7%	20.6%	0.0%	4.3%	15.4%
Clinton	IL	Metro	7,551	33.1%	35.8%	0.0%	14.7%	17.9%
Coles	IL	Micro	9,598	39.7%	41.9%	0.0%	14.9%	24.7%
Cook	IL	Metro	748,044	41.5%	46.7%	0.0%	20.7%	20.6%
Crawford	IL	Rural	4,311	20.3%	21.7%	0.0%	3.9%	16.4%
Cumberland	IL	Micro	2,446	36.9%	39.3%	0.0%	7.0%	30.0%
De Witt	IL	Metro	3,533	37.0%	39.9%	0.4%	11.8%	24.8%
DeKalb	IL	Metro	15,711	37.5%	40.5%	0.0%	4.5%	33.0%
Douglas	IL	Rural	3,800	44.3%	47.3%	0.3%	18.6%	24.9%
DuPage	IL	Metro	149,618	35.7%	40.7%	0.0%	13.0%	22.7%
Edgar	IL	Rural	4,149	31.3%	33.6%	0.0%	10.0%	21.4%
Edwards	IL	Rural	1,416	11.9%	18.1%	0.0%	2.5%	8.3%
Effingham	IL	Micro	7,417	22.7%	24.1%	0.0%	3.7%	18.8%
Fayette	IL	Rural	4,363	30.8%	33.0%	0.0%	8.9%	21.9%
Ford	IL	Metro	2,992	32.2%	36.7%	0.0%	13.3%	18.9%
Franklin	IL	Rural	9,055	37.1%	39.6%	0.0%	9.8%	19.0%
Fulton	IL	Micro	8,006	40.3%	42.1%	0.0%	7.3%	32.4%
Gallatin	IL	Rural	1,316	28.2%	32.0%	1.5%	8.3%	11.5%
Greene	IL	Rural	2,884	35.2%	36.1%	0.4%	11.3%	23.4%

Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan March 2023

County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
Grundy	IL	Metro	8,913	27.6%	30.3%	0.5%	3.4%	23.8%
Hamilton	IL	Rural	1,840	26.0%	27.6%	0.0%	6.5%	17.9%
Hancock	IL	Micro	4,588	24.6%	27.3%	0.0%	3.2%	21.4%
Hardin	IL	Rural	1,010	19.4%	25.3%	0.0%	1.2%	16.6%
Henderson	IL	Micro	1,666	29.5%	34.6%	0.0%	7.8%	21.8%
Henry	IL	Metro	11,313	44.7%	47.0%	0.0%	12.6%	32.1%
Iroquois	IL	Rural	6,543	29.2%	31.2%	0.3%	11.2%	17.7%
Jackson	IL	Metro	9,857	45.5%	48.7%	0.0%	11.3%	32.4%
Jasper	IL	Rural	2,242	24.2%	26.9%	0.0%	5.8%	18.4%
Jefferson	IL	Micro	8,055	26.7%	28.6%	0.0%	5.6%	19.6%
Jersey	IL	Metro	5,123	39.8%	42.8%	0.0%	20.9%	18.8%
Jo Daviess	IL	Rural	6,355	56.0%	59.4%	0.0%	3.0%	24.0%
Johnson	IL	Rural	2,846	37.4%	40.6%	0.8%	5.3%	30.2%
Kane	IL	Metro	78,803	38.2%	41.6%	0.0%	12.6%	25.6%
Kankakee	IL	Metro	20,786	36.3%	38.9%	0.1%	13.0%	23.1%
Kendall	IL	Metro	15,879	35.3%	40.5%	0.0%	11.2%	24.1%
Knox	IL	Micro	11,838	42.7%	45.1%	0.0%	24.6%	17.9%
La Salle	IL	Micro	23,879	32.0%	33.6%	0.2%	7.9%	24.0%
Lake	IL	Metro	107,989	30.8%	34.6%	0.0%	11.1%	19.7%
Lawrence	IL	Rural	3,083	16.8%	19.2%	0.7%	4.8%	11.3%
Lee	IL	Micro	7,548	34.6%	37.9%	0.0%	5.9%	28.7%
Livingston	IL	Micro	7,646	38.2%	39.7%	0.0%	16.5%	21.8%
Logan	IL	Micro	5,893	41.9%	43.9%	0.4%	4.4%	37.2%
Macon	IL	Metro	23,201	32.8%	34.4%	0.0%	6.1%	26.4%
Macoupin	IL	Metro	10,912	38.0%	39.9%	0.0%	12.1%	25.8%
Madison	IL	Metro	53,392	51.4%	54.5%	0.0%	29.8%	21.5%
Marion	IL	Micro	8,908	23.0%	24.7%	0.0%	6.3%	16.8%
Marshall	IL	Metro	2,972	32.9%	36.0%	0.0%	13.4%	19.6%
Mason	IL	Rural	3,244	34.0%	36.9%	0.0%	6.3%	27.6%
Massac	IL	Micro	3,520	17.8%	20.3%	0.0%	0.0%	17.8%
McDonough	IL	Micro	5,565	42.2%	45.2%	0.0%	6.4%	35.8%

Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan March 2023

County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
McHenry	IL	Metro	52,667	31.8%	35.4%	0.0%	6.2%	25.6%
McLean	IL	Metro	26,895	42.3%	45.2%	0.0%	17.0%	25.3%
Menard	IL	Metro	2,750	45.3%	48.4%	0.0%	3.1%	42.2%
Mercer	IL	Metro	3,708	45.6%	50.9%	0.0%	12.6%	33.0%
Monroe	IL	Metro	7,314	52.3%	56.2%	0.0%	32.9%	18.6%
Montgomery	IL	Rural	6,572	33.1%	35.2%	0.0%	6.6%	25.9%
Morgan	IL	Micro	7,536	38.7%	41.1%	0.0%	6.6%	32.1%
Moultrie	IL	Rural	3,028	27.6%	30.7%	0.0%	4.7%	22.9%
Ogle	IL	Micro	10,778	42.2%	45.1%	0.0%	5.4%	36.7%
Peoria	IL	Metro	35,049	47.2%	49.7%	0.0%	26.3%	20.9%
Perry	IL	Rural	4,439	39.9%	42.2%	0.0%	8.2%	18.8%
Piatt	IL	Metro	3,703	52.8%	56.3%	0.0%	27.2%	25.6%
Pike	IL	Rural	3,579	28.8%	30.8%	0.0%	6.2%	22.6%
Pope	IL	Rural	1,165	28.5%	33.0%	2.0%	3.5%	23.0%
Pulaski	IL	Rural	1,334	30.6%	33.7%	0.0%	7.9%	22.6%
Putnam	IL	Micro	1,437	26.1%	31.9%	0.0%	3.0%	23.1%
Randolph	IL	Rural	6,698	44.4%	47.1%	0.0%	9.1%	29.4%
Richland	IL	Rural	3,591	25.4%	27.5%	0.0%	7.2%	18.2%
Rock Island	IL	Metro	29,781	54.2%	57.6%	0.1%	14.2%	39.8%
Saline	IL	Rural	5,745	32.2%	34.3%	0.0%	11.6%	15.8%
Sangamon	IL	Metro	40,575	53.8%	56.9%	0.1%	4.2%	49.3%
Schuyler	IL	Rural	1,600	30.0%	35.1%	0.0%	1.8%	27.5%
Scott	IL	Micro	1,081	32.8%	36.4%	0.0%	1.3%	31.6%
Shelby	IL	Rural	5,254	27.0%	27.7%	0.0%	4.2%	22.4%
St. Clair	IL	Metro	47,525	52.4%	56.2%	0.0%	33.0%	18.7%
Stark	IL	Metro	1,273	30.9%	37.6%	0.0%	13.0%	18.0%
Stephenson	IL	Micro	11,261	57.2%	60.0%	0.0%	7.6%	49.5%
Tazewell	IL	Metro	28,320	40.9%	42.9%	0.0%	20.9%	20.1%
Union	IL	Rural	4,302	38.3%	41.8%	0.9%	7.2%	30.2%
Vermilion	IL	Metro	16,133	51.2%	55.0%	0.0%	32.6%	18.5%
Wabash	IL	Rural	2,727	15.0%	17.4%	0.0%	0.7%	11.3%

Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan March 2023

County	State	Metro Rural**	Medicare Eligibles	Percent Enrolled in MA+ Prepaid	Percent Enrolled in MA	Percent Enrolled in PFFS	Percent Enrolled in HMO POS	Percent Enrolled in PPOs
Warren	IL	Rural	3,709	37.6%	37.0%	0.0%	11.2%	26.3%
Washington	IL	Rural	3,171	25.5%	29.5%	0.0%	5.9%	18.1%
Wayne	IL	Rural	3,676	19.7%	20.4%	0.5%	6.2%	12.6%
White	IL	Rural	3,469	24.2%	25.7%	1.6%	7.0%	14.3%
Whiteside	IL	Micro	13,404	36.2%	38.5%	0.0%	11.3%	24.9%
Will	IL	Metro	102,908	39.0%	42.8%	0.0%	14.4%	24.6%
Williamson	IL	Metro	14,691	34.2%	36.7%	0.0%	9.4%	20.8%
Winnebago	IL	Metro	56,448	53.7%	57.3%	0.0%	13.1%	40.6%
Woodford	IL	Metro	7,940	35.4%	37.5%	0.0%	14.5%	20.9%
Total***	IL		2,127,641	40.2%	44.2%	0.0%	16.1%	23.7%

Percent of Medicare Eligible in Illinois enrolled in MA Plans*, by County and Type of Plan March 2023

*Excludes enrollment in any county and plan if the plan enrolls 10 or fewer enrollees in that county (due to restrictions on data release by

CMS). **Metropolitan counties are those that contain a metropolitan area. Micropolitan counties contain an urban core of at least 10,000 (but less than 50,000) population. Rural counties contain no places with a population greater than 10,000. ***State totals do not include persons with pending county designations. Source of Data: Centers for Medicare and Medicaid Services (CMS) data, as of March 2023.

Compiled by the Rural Policy Research Institute (RUPRI) https://ruprihealth.org